20 Foi essa a história de Aristômenes. No entanto, seu companheiro, que, em sua aferrada incredulidade, não engolia aquela história desde o início, lhe responde o seguinte: "Não existe fantasia mais fantasiosa, nem lorota mais descabida do que esta." E, voltando-se para mim,

conuersus: 'Tu autem' inquit 'uir ut habitus et habitudo demonstrat ornatus accedis huic fabulae?' 'Ego uero' inquam 'nihil impossibile arbitror, sed utcumque fata decreuerint ita cuncta mortalibus prouenire: nam et mihi et tibi et cunctis hominibus multa usu uenire mira et paene infecta, quae tamen ignaro relata fidem perdant. Sed ego huic et credo hercules et gratas gratias memini, quod lepidae fabulae festiuitate nos auocauit, asperam denique ac prolixam uiam sine labore ac taedio euasi. Quod beneficium etiam illum uectorem meum credo laetari, sine fatigatione sui me usque ad istam ciuitatis portam non dorso illius sed meis auribus peruecto.'

[21] Is finis nobis et sermonis et itineris communis fuit. Nam comites uterque ad uillulam proximam laeuorsum abierunt. Ego uero quod primum ingressui stabulum conspicatus sum accessi et de quadam anu caupona ilico percontor: 'Estne' inquam 'Hypata haec ciuitas?' Adnuit. 'Nostine Milonem³² quendam e primoribus?' Adrisit et: 'Vere' inquit "primus istic perhibetur Milo, qui extra pomerium et urbem totam colit.' 'Remoto' inquam 'ioco, parens optima, dic oro et cuiatis sit et quibus deuersetur aedibus' 'Videsne' inquit 'extremas fenestras, quae foris urbem prospiciunt, et altrinsecus fores proximum respicientes angiportum? Inibi iste Milo deuersatur ampliter nummatus et longe opulentus uerum extremae auaritiae et sordis infimae infamis homo, foenus denique copiosum sub arrabone auri et argenti crebriter exercens, exiguo Lare inclusus et aerugini semper intentus, cum uxorem etiam calamitatis suae comitem habeat. Neque praeter unicam pascit ancillulam et habitu mendicantis semper incedit.' Ad haec ego risum subicio: 'Benigne' inquam 'et prospicue Demeas³⁴ meus in me consuluit, qui peregrinaturum tali uiro conciliauit, in cuius hospitio nec fumi nec nidoris nebulam uererer³³;

[22] et cum dicto modico secus progressus ostium accedo et ianuam firmiter oppessulatam pulsare uocaliter incipio. Tandem adolescentula quaedam procedens: 'Heus tu' inquit 'qui tam fortiter fores uerberasti, sub qua specie mutuari cupis? An tu solus ignoras praeter aurum argentumque nullum nos pignus admittere?' 'Meliora' inquam 'ominare et potius responde an

me censura: "Tu, porém, a julgar pelo trato e aparência, és um homem sofisticado, mas ainda te deixas cair nessa história." "A bem da verdade, eu acredito que nada é impossível, e que, independentemente do que determinem os fatos, assim sucede aos mortais: pois, para mim, para ti e para todos os homens acontecem muitas coisas assombrosas, até impossíveis para nossa experiência, de modo que, se contadas a um desavisado, perdem toda a credibilidade. Mas, sim, por Hércules, não só acredito nele, como também dou-lhe os mais efusivos agradecimentos por ter nos distraído com o entretenimento desta divertida história, de modo que eu subi esta ladeira íngreme e comprida sem dificuldade ou enfado. Posso dizer que até meu cavalo aqui se deleitou com essa gentileza, uma vez que, sem precisar cansá-lo, cheguei às portas da cidade montado não em seu lombo, mas em meus próprios ouvidos."